
27.11.2020

1

Jak začít podnikat
ANEB ÚŘADY JSOU STRAŠÁKEM POUZE PRO NEPOUČENÉ

PROJEKT „UDRŽITELNÝ VENKOV V ČESKO‐BAVORSKÉM PŘÍHRANIČÍ“

Tento projekt je spolufinancován z prostředků Evropské unie a státního rozpočtu ČR.

suss@prestice‐mesto.cz                                                        tel.:  379 304 580      

Ing. Václav Süss
vedoucí živnostenského úřadu Přeštice

živnostenský zákon
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

Účinnost od 1. ledna 1992.

Je jedním z nejčastěji novelizovaných zákonů – dosud 165 x (jen v letošním roce už se změnil 3 x)

V průměru téměř 6 x za rok.

Od letošního roku mohou být novely již jen v souladu s podnikatelským balíčkem (max. 2 x za 
rok).

Není nutné jej znát celý, stačí si zapamatovat základní povinnosti a pokud si nebudete jisti, zeptat 
se na živnostenském úřadu.



27.11.2020

2

podnikání
Definice podnikatele ‐ § 420 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo
obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se
zřetelem k této činnosti za podnikatele.

Definice živnosti ‐ § 2 zákona č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon

Soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem
dosažení zisku a za podmínek stanoveným tímto zákonem  podnikání je širší pojem než
provozování živnosti.

IDENTIFIKÁTOR
Každému, kdo se stane podnikatelem (bez ohledu na to, zda v režimu živnostenského nebo
jiného zákona) je přiděleno identifikační číslo osoby – IČO (někdy se můžete setkat se starší
zkratkou IČ).

IČO slouží jako jednoznačný identifikátor a podnikatel je má přiděleno navždy (pokud např.
někdo přestane podnikat, nechá si zrušit všechna živnostenská oprávnění a po několika letech se
nechá zaregistrovat jako soukromý zemědělec, bude mu přiděleno stejné IČO které měl před tím
jako živnostník).

IČO může přidělit krajský soud, příp. notář (u právnických osob), ŽÚ, ČNB, ERÚ, ČAK, ČLK a další.

co není živností
Vše co nenaplňuje znaky živnosti.

Kromě toho i činnosti uvedené v § 3 živnostenského zákona – taxativní vymezení.

Činnost lékařů, zub. lékařů, farmaceutů, veterinářů, advokátů, notářů, soudních exekutorů, 
výroba elektřiny, zemědělství, prodej nezpracovaných rostlinných a živočišných výrobků z vlastní 
drobné pěstitelské a chovatelské činnosti, zprostředkování zaměstnání, pronájem nemovitostí, 
bytů a nebytových prostor, poskytování nebo zprostředkování nebankovních úvěrů a dal.



27.11.2020

3

rozdělení živností
Živnosti ohlašovací ‐ ž. volná – 80 různých oborů – neprokazuje se odborná způsobilost

‐ řemeslné – řeznictví a uzenářství, pekařství, cukrářství, hostinská činnost a        
další. Nespadají sem všechna řemesla, např. sklenářství a 

rámování, fotografové 

‐ vázané – poskytování tělovýchovných služeb v oblasti …, činnost účetních        
poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence

U živností ohlašovacích vzniká oprávnění k podnikání dnem ohlášení.

Živnosti koncesované – např. prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin, SMD.

POZOR ‐ u živností koncesovaných vzniká oprávnění k podnikání až dnem nabytí právní moci 
rozhodnutí o udělení koncese!

živnostenské oprávnění
Průkazem živnostenského oprávnění je Výpis z živnostenského rejstříku – živnostenské listy a 
koncesní listiny se nevydávají už od 2. pololetí 2008.

Pro podnikání v režimu živnostenského zákona je živnostenské oprávnění podmínkou nutnou, 
často však není zároveň i podmínkou postačující – musí se splnit i podmínky jiných, speciálních 
zákonů.

hlavní nebo vedlejší činnost
Z hlediska živnostenského zákona je to jedno, významné je to pro OSSZ a ZP.

Vedlejší činnost je vhodná zejména v těchto případech:

a) při rodičovské dovolené

b) při pobírání jakéhokoliv důchodu

c) u zaměstnanců, kteří nemají zkušenosti s podnikáním a neví, zda bude o jejich produkty nebo 
služby dostatečný zájem

d) u studentů.



27.11.2020

4

Všeobecné podmínky provozování živnosti
Každý kdo chce podnikat podle ŽZ musí splňovat všeobecné podmínky provozování živnosti:

plná svéprávnost (v případě nezletilého lze nahradit přivolením soudu)

bezúhonnost – vymezena značně benevolentně – ohlašovatel nebo žadatel  o 
koncesi jí nedokládá! ŽÚ si vyžádá RT sám.

odborná způsobilost 
Zvláštní podmínky provozování živnosti § 7 ŽZ:

odborná nebo jiná způsobilost

pod pojmem jiná způsobilost se nachází další podmínky např. tzv. lustrační osvědčení.

Prokazování odborné způsobilosti pro řemeslné živnosti:

doklady o řádném ukončení vzdělání (vyučení, maturita, VŠ diplom)

doklad o uznání odborné kvalifikace ‐ cizinci

získání všech profesních kvalifikací odpovídajících úplné profesní kvalifikaci v NSK.

odborná způsobilost 
Náhradní prokázání odbor. způsobilosti pro řemeslné živnosti (§22):

Doklady o řádném ukončení vzdělání (vyučení, maturita) v příbuzném oboru a 1 rok praxe.

Řádné ukončení vysokoškolského vzdělání v příslušné příbuzné oblasti studijních programů a 
studijních oborů.

Doklad o řádném ukončení rekvalifikace a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru.

Vykonání šestileté praxe v oboru – nestačí čestné prohlášení.



27.11.2020

5

odpovědný zástupce
Vždy, když podnikatel sám nesplňuje odbornou způsobilost.

U některých živností povinně – SMD.

Právnické osoby – u všech živností kromě volné.

Jeden OZ může být ustanoven maximálně pro 4 podnikatele.

Musí být s podnikatelem ve smluvním vztahu.

Je zcela na podnikateli, jak upraví ve smluvním vztahu s jedním nebo více odpovědnými zástupci rozsah
jejich odpovědnosti za dodržování živnostenskoprávních předpisů. Odpovědný zástupce se zodpovídá
pouze podnikateli. Ve vztahu k ŽÚ a ostatním úřadům státní správy odpovídá za provozování živnosti
vždy pouze podnikatel – je to potvrzeno i judikaturou.

Případné trestněprávní odpovědnosti však OZ nikdo nezbaví.

odpovědný zástupce
Podnikatel je povinen zajistit účast OZ při provozování živnosti v potřebném rozsahu.

Standardně se předpokládá, že činnost OZ ukončuje podnikatel (buď již sám splňuje odbornou
způsobilost, nebo ustanovuje jiného odpovědného zástupce).

Zákon umožňuje, aby svoji činnost ukončil na ŽÚ i sám odpovědný zástupce – vyžaduje se však
prokazatelné doložení toho, že podnikatel byl předem písemně informován o tom, že OZ již
nechce dále vykonávat svoji funkci.

Podnikatel je povinen nejpozději do 15 dnů ustanovit nového odpovědného zástupce. To 
neplatí je‐li provozování živnosti přerušeno.

pozor na odbornou způsobilost a různá 
vzdělávací zařízení
Vztah rekvalifikace x profesní kvalifikace

Pokud v době vydání osvědčení o rekvalifikaci již existovala profesní kvalifikace, je osvědčení o
rekvalifikaci pouze dokladem o jejím absolvování, ale pro získání živnosti je nepostačující! V
takovém případě by bylo nutné po absolvování rekvalifikace (bez ohledu na to, že byla zakončena
zkouškou)složit ještě zkoušku profesní kvalifikace (je zpoplatněna).

Zkoušky profesní kvalifikace vykonávají akreditovaná zařízení – často soukromá.



27.11.2020

6

pozor na odbornou způsobilost a různá 
vzdělávací zařízení
Stává se, že některá vzdělávací zařízení klamavě informují o tom, že absolventi jejich kurzů
mohou ihned začít podnikat. Někdy je potřeba i několikaletá praxe (např. oceňování). Nemusí jít o
záměr vzdělávacího zař.

Pokud chcete dokládat OZ osvědčením o rekvalifikaci nebo profesní kvalifikaci, doporučuji
předem se domluvit s živnostenským úřadem. Počítat s tím, že prověřování potřebuje čas
(MŠMT). Aby se nestalo, že ohlásíte, zaplatíte správní poplatek a ŽO nebude možné vydat.

Provádění kurzů i po skončení akreditace vzdělávacího zařízení – tr. ozn.

Národní soustava kvalifikací
http://www.narodnikvalifikace.cz/vyber‐kvalifikace/profesni‐kvalifikace

Národní soustava kvalifikací



27.11.2020

7

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Výroba a prodej zmrzliny

Pekařství, cukrářství – výroba (příprava z různých směsí) a prodej.

Hostinská činnost – prodej pouze hotové balené zmrzliny příp. výroba určená k přímé spotřebě v 
provozovně – např. zmrzlinový pohár.

Mlékárenství – výroba zmrzliny na mléčné bázi a její prodej.

Volná živnost – obor velkoobchod, maloobchod – možný prodej pouze hotových, balených 
výrobků, příp. prodej hotové dále neupravované zmrzliny např. kopečkové zmrzliny. U točené 
zmrzliny by se mohlo jednat pouze o vytlačování (do stroje by se pouze vložila kazeta se 
zmrzlinou).

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ 
NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ

Výroba a prodej zmrzliny

Patří mezi epidemiologicky závažné činnosti celá řada povinností mj. oznamovací povinnost 
vůči KHS, při výkonu činnosti mít u sebe zdravotní průkaz. (§§ 19 až 21 zákona č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví)

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Výroba a prodej e‐liquidů

I pouhé přimíchávání různých příchutí už se bere jako výroba nutnost mít vázanou živnost
Výroba nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických směsí a prodej chemických
látek a chemických směsí klasifikovaných jako toxické a vysoce toxické.

Stejná živnost je zapotřebí i při prodeji e‐liquidů s obsahem nikotinu 1,7 % hmotnosti (17 mg/l) a
vyšším.

V případě prodeje e‐liquidů s obsahem nikotinu nižším než 1,7 % postačí živnost volná, obor č.
48 Velkoobchod amaloobchod.



27.11.2020

8

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ 
NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Výuka jízdy na koni

Vázaná živnost Poskytování tělovýchovných a sportovních služeb v oblasti ...

Profesní kvalifikace, rekvalifikace, VOŠ, VŠ.

Pokud však budete chtít pouze provozovat jízdy na koni (vést koně s jezdcem), stačí na to živnost
volná, obor č. 73 – Provozování kulturních, kulturně vzdělávacích a zábavních zařízení, ...

Jezdecká firma – registrace u KVS (§ 13a zákona č. 246/1992 Sb.)

Výcvik koní

živnost volná, obor č. 5 Chov zvířat a jejich výcvik (s výjimkou živočišné výroby)

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ 
NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Psí kadeřnictví

Živnost volná, obor č. 5 Chov zvířat a jejich výcvik (s výjimkou živočišné výroby) ‐
provádění kadeřnických a jiných kosmetických úprav drobných domácích a jiných
zvířat.

Holičství, kadeřnictví

Řemeslná živnost        nutnost doložení odborné způsobilosti.

Patří mezi epidemiologicky závažné činnosti celá řada povinností mj. mít KHS
schválený provozní řád. (§§ 19 až 21 a 22 zákona č. 258/2000 Sb., o
ochraně veřejného zdraví)

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ 
NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Psí hotely a útulky pro zvířata

Živnost volná, obor č. 5 Chov zvířat a jejich výcvik (s výjimkou živočišné výroby

Pro útulky však platí povinná registrace u SVS.

Hostinská činnost

Řemeslná živnost.

Patří mezi epidemiologicky závažné činnosti celá řada povinností mj. oznamovací povinnost 
vůči KHS, při výkonu činnosti mít u sebe zdravotní průkaz. (§§ 19 až 21 zákona č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví)



27.11.2020

9

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ 
NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Pivovarnictví a sladovnictví

Řemeslná živnost.

Platí pro ni podmínky jako pro potravinářský podnik.

Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin

Koncese v tomto znění je v částečném rozsahu        nemusí se dokládat odborná způsobilost, ani 
se nežádá o žádné stanovisko.

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ 
NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Výroba a zdobení perníčků

K dekoračním účelům – musí být deklarováno – stačí živ. volná obor. č. 41 Výroba školních a
kancelářských potřeb, kromě výrobků z papíru, výroba bižuterie, kartáčnického a konfekčního
zboží, deštníků, upomínkových předmětů.

Pokud jsou určeny ke spotřebě – řemeslná živnost Pekařství, cukrářství

Činnost účetních poradců, vedení účetnictví ...

Vázaná živnost.

Střední vzdělání s maturitou a 5 let praxe, v případě VŠ vzdělání 3 roky praxe v oboru.

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ 
NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Kosmetické služby

Řemeslná živnost

Patří mezi epidemiologicky závažné činnosti celá řada povinností mj. mít KHS schválený
provozní řád, při výkonu činnosti mít u sebe zdravotní průkaz. (§§ 19 až 21 a 22 zákona č.
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví)

Provozování solárií

Vázaná živnost

Patří mezi epidemiologicky závažné činnosti celá řada povinností mj. mít KHS schválený
provozní řád, při výkonu činnosti mít u sebe zdravotní průkaz. (§§ 19 až 21 zákona č. 258/2000
Sb., o ochraně veřejného zdraví)



27.11.2020

10

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ 
NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Obchod se zvířaty určenými pro zájmové chovy

Vázaná živnost.

Povinnost oznámit KVS zahájení nebo ukončení činnosti nejméně s 30 denním předstihem. Musí
se uvést i druhy a počty zvířat.

Pozor při prodeji zvířat na seznamu CITES.

Povinnost vést evidenci nakoupených a prodaných zvířat po dobu 3 let od uskutečnění obchodu.
(§ 13a odst. 3 zákona č. 246/1992 Sb., o ochraně zvířat proti týrání)

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ

Kurzy jógy, fitness, zumby a pod.

Vázaná živnost Poskytování tělovýchovných a sportovních služeb v oblasti ...

Profesní kvalifikace, rekvalifikace, VOŠ, VŠ.

Vazby květin a jejich prodej

Lze v rámci živnosti volné – obor č. 1 – Poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví,
rybníkářství, lesnictví a myslivost ‐ v obsahové náplni je zmíněna vazba věnců a kytic.

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ 
NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Silniční motorová doprava

Koncese – u vozidel nebo jízdních souprav do 3,5 t není nutná odborná způsobilost.

– nad 3,5 t – nutnost dokládat odbornou způsobilost, finanční způsobilost,     usazení, povinnost 
ustanovit odpovědného zástupce.

V případě přepravy živočišných produktů je nutná předchozí registrace u KVS a to bez ohledu na 
hmotnost vozidla nebo soupravy. Mimo jiné se posuzuje bezúhonnost, ale podle jiných pravidel 
než v případě ŽZ.

Řidiči, kteří převážejí živá zvířata musí nejprve absolvovat kurz (§ 8b zákona č. 246/1992 Sb.)



27.11.2020

11

PODMÍNKY PRO PROVOZOVÁNÍ 
NĚKTERÝCH ŽIVNOSTÍ
Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob

Jedná se o montáž zabezpečovacích systémů a kamer.

Koncesovaná živnost – kromě vzdělání je předepsána i praxe v oboru a bezúhonnost všech osob,
které jí vykonávají.

potravinářský podnik
§ 3a zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích – oznamovací povinnost

https://www.szpi.gov.cz/clanek/dotazy‐podnikatelu.aspx

Na potravinářské podniky je kladena celá řada povinností, ale např. od povinnosti deklarovat 
výživové hodnoty jsou osvobozeny ti výrobci, kteří:

a. dodávají zboží přímo konečnému spotřebiteli nebo do místního maloobchodu

b. při výrobě potravin nezaměstnávají více než 10 lidí

c. mají roční obrat do 20 mil. Kč.

potravinářský podnik
(1) Provozovatel potravinářského podniku, který uvádí na trh nebo vyváží čerstvé ovoce, čerstvou
zeleninu nebo konzumní brambory, je povinen písemně oznámit tuto skutečnost příslušnému
orgánu dozoru, a to nejpozději v den zahájení uvádění na trh nebo v den vývozu. Jakékoliv změny
týkající se tohoto oznámení musí být neprodleně písemně sděleny příslušnému orgánu dozoru.
To se netýká prodeje zemědělských přebytků.

Zakazuje se výroba a prodej potravinářských výrobků napodobujících tvar a vzhled tabákových
výrobků nebo kuřáckých pomůcek. (§ 4 zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými
účinky návykových látek)



27.11.2020

12

potravinářský podnik
Výroba čajů, marmelád, vína, medoviny, cukrovinek, čokoládových, bonbónů, müsli, olejů,
kvasného octa – živnost volná oboru č. 7 Výroba potravinářských a škrobárenských výrobků.

Nutnost splnit ohlašovací povinnost vůči SZPI.

Výroba medoviny je možná i v rámci zemědělské výroby (registrace soukromého zemědělce), ale
pouze z vlastní suroviny (ne z nakupovanéhomedu).

hygienické požadavky na některé živnosti

Vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a
provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných – neplatí jen pro stravovací a
potravinářské provozy, ale i pro kosmetické služby, holičství – kadeřnictví, masérské služby,
pedikúru a další.

Na výrobu mletého masa a masných polotovarů se vztahuje Nařízení Komise (ES) č. 2073/2005 –
povinnost pravidelných odběrů vzorků pro mikrobiologické vyšetření – malá zařízení z toho
mohou být vyňata ale pouze se schválením SVS.

příloha č. 5 žz
Stanovuje které činnosti lze vykonávat pouze osobami odborně způsobilými a pro jednotlivé
živnosti požadovanou odbornou způsobilost.

I když má podnikatel ustanoveného odpovědného zástupce, pokud sám nesplňuje požadavky
této přílohy nemůže tam určené činnosti vykonávat – může pouze zaměstnávat osobu, která je
bude vykonávat.

Spadá sem např. oční optika, poskytování tělovýchovných a sportovních služeb, činnosti při
kterých je porušována integrita lidské kůže, masérské rekondiční a regenerační služby,
provozování solárií, kosmetické služby, pedikúra, manikúra …



27.11.2020

13

živnostenské úřady jako CRM
Centrální registrační místa (CRM) ‐ zřízena v rámci snižování administrativní zátěže podnikatelů.

Současně s podáním vůči ŽÚ lze učinit podání i vůči FÚ, OSSZ, ZP a ÚP.

Podání vůči FÚ jsou omezena pouze na daň z příjmů a silniční daň.

DPH si podnikatel musí vyřizovat přímo s FÚ.

V případě ohlašování živnosti OSSZ a ZP se uvádí, zda jde o hlavní nebo vedlejší činnost.

podání na živnostenské úřady
Lze učinit níže uvedenými způsoby, přičemž pro podnikatele neplatí místní příslušnost (své podání 
můžete směrovat na kterýkoliv živnostenský úřad v ČR):

osobně na živnostenském úřadu 

datovou schránkou na formuláři staženém z webu MPO ve formátu pdf

EPO na elektronickou podatelnu úřadu – formát xml – nutnost mít uznávaný elektronický podpis

písemně poštou

e‐mailem – pokud máte elektronický podpis

informace k elektronickému podání naleznete zde https://www.rzp.cz/elpod.html

podání na živnostenské úřady
V současné době může být paradoxně v některých případech vyřízení při osobním podání na
živnostenském úřadu rychlejší než u všech ostatních možností podání – zkontroluje se úplnost
podkladů, v případě nutnosti výběru správního poplatku se vybere na místě (hotově nebo
kartou).

Snaha MPO o zjednodušení a rozšíření EPO – portál občana, využívání bankovní identity
(pravděpodobně blízká budoucnost).



27.11.2020

14

sídlo
Každý podnikatelský subjekt musí mít sídlo.

Definice sídla ‐ § 429 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník takto: „Sídlo podnikatele
se určí adresou zapsanou ve veřejném rejstříku. Nezapisuje‐li se fyzická osoba jako podnikatel do
veřejného rejstříku, je jeho sídlem místo, kde má hlavní obchodní závod, popřípadě kde má
bydliště.“

ŽZ sídlo, na rozdíl od provozovny, nedefinuje.

Sídlo lze mít pouze na konkrétní adresním místě – může to být jak č.p. tak č. ev.

Ve společenské smlouvě však stačí uvést pouze město nebo obec – týká se pouze PO.

sídlo
U fyzických osob je možné ohlásit sídlo trvale shodné s bydlištěm – doporučuji.

Až na výjimky nelze mít sídlo na adrese ohlašovny úřadu – tzv. úřední adresa.

Při nedoložení právního důvodu k užívání sídla lze zrušit ŽO (náklady řízení).

Sídlo musí být označeno obchodní firmou (PO) nebo jménem a příjmením (FO) a identifikačním
číslem, liší‐li se od bydliště.

provozovna
Provozovna je definována v různých zákonech a pokaždé jinak.

Provozovnu definuje ŽZ jako prostor kde je živnost fakticky vykonávána, může jí být automat, stánek,
pojízdná provozovna (prodejna), stejně jako dvůr nebo tzv. kamenná prodejna.

Podnikatel je povinen předem oznámit živnostenskému úřadu zahájení a ukončení provozování živnosti
v provozovně.

Živnostenský úřad provede zápis do živnostenského rejstříku a přidělí identifikační číslo provozovny –
IČP.

IČP podnikatel potřebuje zpravidla když uzavírá smlouvu na likvidaci odpadů se svozovou firmou
(aktuálně také v žádosti o COVID‐Nájemné).



27.11.2020

15

provozovna

mobilní provozovna automat

provozovna
Mobilní provozovna – je přemístitelná a na jednom místě není umístěna déle než 3 měsíce –
nezapisují se do živnostenského rejstříku  podnikatelé je nenahlašují živnostenskému úřadu,
musí však být splněny obě podmínky současně (pokud např. maringotka bude stát na jednom
místě 4 měsíce, je povinnost takovou provozovnu živnostenskému úřadu ohlásit).

I mobilní provozovna musí splňovat technické, příp. hygienické a další předpisy (nelze si jen tak
předělat obytný přívěs např. na bar nebo prodej zmrzliny – homologace).

Automaty se živnostenskému úřadu rovněž nenahlašují.

Automaty i mobilní provozovny však musí být označeny v souladu s ŽZ.

provozovna
Provozovna musí být zvenčí na trvale viditelném místě označena čitelným a zřetelným písmem,
kromě zákonných náležitostí může být provozovna označena i vlastním názvem např. Hostinec U
tří koťátek.

Každá provozovna musí být označena obchodní firmou nebo jménem a příjmením podnikatele a
identifikačním číslem (IČO – ne IČP).

Provozovna pro prodej zboží nebo poskytování služeb spotřebitelům musí být kromě toho
označena i jménem a příjmením osoby odpovědné za činnost provozovny, prodejní nebo
provozní dobou, v případě ubytovacích zařízení i kategorií a třídou (* ‐ stanovuje se podle §§ 44 a
45 vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby).



27.11.2020

16

Provozovna
Živnost lze provozovat pouze v provozovně, k níž má podnikatel užívací nebo vlastnické právo – nestačí 
pouhý souhlas vlastníka jako v případě sídla.

Při přechodném uzavření provozovny pro prodej zboží nebo poskytování služeb je podnikatel povinen na
vhodném a viditelném místě na provozovně uvést dobu počátku a konce uzavření provozovny, nebrání‐li
tomu závažné důvody.

Provozovna v bytě
Podle § 17 odst. 3 ŽZ pokud není podnikatel vlastníkem bytu, může v něm provozovat živnost pouze se
souhlasemmajitele bytu.

Podmínkou je, že provozování živnosti nezatěžuje nad míru obvyklou své okolí (např. hlukem, častými
návštěvami apod.).

Majitel bytu nemůže požadovat nějakou zvláštní finanční kompenzaci za souhlas s umístěním
provozovny do bytu.

Jakmile máte provozovnu v bytě, prolamuje se tím nedotknutelnost obydlí a orgány státní správy mají
právo vstupovat do provozovny – v případě bytu pouze do prostor které slouží k podnikání – nelze
prohlížet celý byt!

Pokud byste nepustili kontrolu do provozovny (i v bytě), lze to sankcionovat jako neposkytnutí
součinnosti při kontrole podle § 15 odst. 2 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole až do výše 500 000 Kč.

specifika stánkového prodeje
U mobilní provozovny je podnikatel na žádost ŽÚ povinen prokázat oprávněnost umístění
provozovny – zpravidla podléhá poplatku za užívání veřejného prostranství.

Pozor, na některých místech může být prodej tržním řádem zcela zakázán. TŘ se vydává formou
nařízení obce a měl by být k dohledání na webu obce.

Mobilní provozovnou je i předvánoční prodej kaprů z kádí nebo prodej vánočních stromků na
veřejném prostranství.



27.11.2020

17

specifika stánkového prodeje
Prodej lihovin (§ 14 z.č. 65/217 Sb., o ochr. zdraví před škodliv. účinky návyk. látek)

V originálním balení i rozlévané lze prodávat pouze příležitostně na různých ochutnávkách,
trzích, slavnostech a tanečních akcích za podmínky, že prodejce bude nejpozději 5 pracovních dní
před konáním akce písemně informovat správce spotřební daně, v jehož územní působnosti se
prodej uskuteční. (Celní správa)

V informaci uvede své DIČO, místo prodeje, osobu která bude lihoviny prodávat, druh a popis
akce, datum zahájení a ukončení prodeje a údaje o druhu a množství prodávaných lihovin.

Pozor, mnohá města mají stánkový prodej alkoholu ve stáncích zakázaný tržním řádem. Zpravidla
se povoluje pouze při kulturních akcích.

Je zakázán prodej alkoholu na akcích pro děti a mládež tj. i na sportovních utkáních žáků.

specifika stánkového prodeje
Na veřejnosti přístupných sportovních akcích lze prodávat alkohol. nápoje pouze s obsahem 
ethanolu do 4,3 % (t.j. pivo) a víno.

Je zakázán prodej alkoholu prostřednictvím automatů.

Prodej živých ryb

Nejméně 7 dní před zahájením prodeje nahlásit krajské veterinární správě.

Pro usmrcování ryb platí pravidla daná § 5i zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti
týrání.

OSVČ vers. obchodní firma
Výhody podnikání jako OSVČ:

onižší náklady při vstupu do podnikání (odpadá nutnost další registrace)

ojednodušší vedení účetnictví

omožnost uplatnění paušálních nákladů – menší administrativa

omožnost zapojení spolupracujících osob (rodinní příslušníci) – daňová optimalizace

ojednodušší a levnější postupy při změnách (změna sídla, rozšíření předmětu podnikání apod.)

Nevýhoda podnikání jako OSVČ:

oručíte celým svým majetkem



27.11.2020

18

OSVČ vers. obchodní firma
Výhody podnikání jako obchodní firma:

oručí se pouze majetkem firmy, někdy jen základním jměním – osobní vlastnictví není ohroženo
dluhy firmy

ovhodnější při zaměstnávání většího počtu osob a při vyšších obratech

oplné využití obchodní značky

oněkdy snazší získání peněz na další rozvoj firmy

ovětší možnosti daňových optimalizací

OSVČ vers. obchodní firma
Nevýhody podnikání jako obchodní firma:

ovést podvojné účetnictví

onásobně vyšší náklady při zahájení podnikání a při změnách (náklady na notáře a vklady do OR)

orozsáhlejší administrativa ‐ povinnost zveřejňovat účetní závěrku, svolávání orgánů společnosti
atd.

omnohem náročnější proces (časově i finančně) při skončení podnikání než v případě OSVČ 
(likvidace společnosti)

spolupracující osoby                 § 13 zákona č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů

Tento institut se hodí pro OSVČ s vysokými příjmy.

Slouží k optimalizaci daní.

Podíl spolupracující osoby, žijící ve společné domácnosti s OSVČ nesmí být vyšší než 30 % a
současně příjmy nesmí převýšit výdaje o více než 180 000 Kč, za každý započatý měsíc
spolupráce nejvýše 15 000 Kč.

Podíl pouze manžela (manželky)nesmí být vyšší než 50 % a současně příjmy nesmí převýšit
výdaje o více než 540 000 Kč, za každý započatý měsíc spolupráce nejvýše 45 000 Kč.

Daňové přiznání podává každá spolupracující osoba samostatně.



27.11.2020

19

povinnosti podnikatele
Upraveny v § 31 ŽZ.

Povinnost vydat na žádost zákazníka doklad o prodeji zboží nebo poskytnutí služby.

V případě ukončení provozovny oznámit ŽÚ na jaké adrese lze vypořádat případné závazky.

s rozvahou na různé nabídky – rejstříky, 
přístroje

Zejména nově začínající podnikatelé dostávají během několika dní po ohlášení různé nabídky,
většinou mající za cíl získat finanční příspěvek za zápis do jakéhosi rejstříku.

FYZICKÉ OSOBY SE PO OHLÁŠENÍ ŽIVNOSTI NA ŽIVNOSTENSKÉM ÚŘADU

NEMUSÍ NIKAM ZAPISOVAT!

s rozvahou na různé nabídky – rejstříky, 
přístroje



27.11.2020

20

s rozvahou na různé nabídky – rejstříky, 
přístroje

Z loga na obálce a ze zápatí dopisu je patrné, že se jedná o
společnost s ručením omezeným. Nahlédnutím do OR je zřejmé,
že vznikla teprve 23. ledna 2020.
Jediný jednatel je současně 100 % vlastníkem.

s rozvahou na různé nabídky – rejstříky, 
přístroje

Vlastníkem je akciová společnost.

s rozvahou na různé nabídky – rejstříky, 
přístroje

Od září 2020 
v likvidaci. 
Vlastníci z 
Rakouska.



27.11.2020

21

s rozvahou na různé nabídky – rejstříky, 
přístroje

s rozvahou na různé nabídky – rejstříky, 
přístroje
Nabídky různých přístrojů

Zejména v kosmetice a pro masáže – prodejci nabízejí lékařské přístroje – ne vždy je může 
obsluhovat personál bez zdravotnického vzdělání.

Pokud je možné je použít v rámci živnosti, nikdy nesmíte deklarovat léčebný efekt a to ani slovy
např. „dojde ke zlepšení …“ nelze používat ani výraz „terapie“ – pak už seto chápe jako
poskytování zdravotních služeb nestátním zdravotním zařízením – kontrolují a sankcionují krajské
úřady – odbory zdravotnictví.

provozní řády a obchod. podmínky
Pro některé živnosti předpokládají zvláštní předpisy povinnost mít vypracované a schválené 
provozní řády 

onakládání s odpady

oosoby provozující holičství, kadeřnictví, manikúru, pedikúru, kosmetické, masérské, regenerační
a rekondiční služby, solárium a činnost, při níž je porušována integrita kůže

ozařízení pro ubytovací služby

oosoby, které jako podnikatelé získávají, vyrábějí, zpracovávají, ošetřují, balí, skladují, přepravují a
uvádějí na trh živočišné produkty (jatka)

opohřební služby



27.11.2020

22

provozní řády a obchod. podmínky
Provozní řád musí být vypracován a schválen krajskou hygienickou stanicí i tehdy, poskytuje‐li 
podnikatel své služby v domácnostech např. masér.

Obchodní podmínky musíte zveřejnit vždy, když prodáváte na internetu.

označení obchodních listin a webových 
stránek
Neupravuje ŽZ, ale § 435 občanského zákoníku (89/2012 Sb.)

Každý podnikatel musí uvádět na obchodních listinách a v rámci informací zpřístupňovaných veřejnosti
prostřednictvím dálkového přístupu své jméno a sídlo. Podnikatel zapsaný v obchodním rejstříku uvede
na obchodní listině též údaj o tomto zápisu včetně oddílu a vložky; podnikatel zapsaný v jiném veřejném
rejstříku uvede údaj o svém zápisu do tohoto rejstříku; podnikatel nezapsaný ve veřejném rejstříku uvede
údaj o svém zápisu do jiné evidence. Byl‐li podnikateli přidělen identifikující údaj, uvede i ten.

Nedodržování lze sankcionovat podle § 9 odst. 3 písm. a) zákona č. 251/2016 Sb. o některých
přestupcích.

Nedodržování lze také sankcionovat podle § 107 ve spojení s § 104 zákona č. 304/2013 Sb., o
veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských fondů

mimosoudní řešení spotřebitel. sporů
Povinnost informovat o mimosoudním řešení spotřebitelských sporů vyplývá z § 14 zákona č.
634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele – často se na ni zapomíná – tuto povinnost kontroluje
zejména ČOI.

Prodávající informuje spotřebitele jasným, srozumitelným a snadno dostupným způsobem o
subjektu mimosoudního řešení spotřebitelských sporů, který je pro daný typ nabízeného,
prodávaného, poskytovaného nebo zprostředkovaného výrobku nebo služby věcně příslušný.
Informace musí zahrnovat též internetovou adresu tohoto subjektu. Jestliže prodávající provozuje
internetové stránky, uvede tyto informace i na těchto internetových stránkách. Pokud smlouva
uzavřená mezi prodávajícím a spotřebitelem odkazuje na obchodní podmínky, uvede informace
podle věty první a druhé rovněž v těchto obchodních podmínkách.



27.11.2020

23

na co si ještě dát pozor

Je důležité dávat si pozor, abyste se nedostali mimo rámec živnosti nebo živností, které máte ohlášené např.
zedník nemůže dělat stavby tzv. na klíč (to už náleží do vázané živnosti Provádění staveb, jejich změn a
odstraňování). Stejně tak nesmí zbourat celý dům.

Pokud používáte pro svojí podnikatelskou činnost vozidlo, nesmíte jej použít nad rámec svého oprávnění
(příklad z praxe – přípravné a dokončovací stavební práce, specializované stavební činnosti – SMD nákladní,
provozovaná velkými vozidly).

neoprávněné podnikání
Podle rozsahu se může jednat buď o přestupek nebo o trestný čin.

Přestupek nelze projednat příkazem na místě        1 000 Kč náklady řízení + pokuta.

V trestním  řízení hrozí odnětí svobody od 6 měsíců do 8 let.

Nejčastěji k němu dochází z nedbalosti, kdy si podnikatel myslí, že na činnost, kterou vykonává 
má živnostenské oprávnění.

Obsahové náplně jednotlivých živností jsou dány nařízením vlády č. 278/2008 Sb. – zde si můžete
ověřit co vše můžete dělat v rámci živnostenského oprávnění které máte.

zpracovávání osobních údajů
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679.

Zákon č. 110/2019 Sb. o zpracování osobních údajů.

Zásady:

ozákonnost zpracování – nejčastěji na základě souhlasu subjektu údajů

‐ nezbytné pro splnění právní povinnosti, která se na

správce vztahuje (např. zastavárenská činnost a

maloobchod s použitým zbožím)

ozásada minimalizace zpracovávaných údajů

opovinnost aktualizace údajů



27.11.2020

24

zpracovávání osobních údajů
o zabezpečení osobních údajů

o povinnost hlásit dozorovému úřadu (ÚOOÚ) porušení zabezpečení osob. údajů bez zbytečného
odkladu, pokud možno do 72 hod

o povinnost skartace osobních údajů po uplynutí stanovené doby

sestava z živnost. rejstříku
Můžete žádat pouze u úřadu příslušného podle svého sídla.

Sestava je zpoplatněna částkou 5 Kč za každý jednotlivý záznam.

kdo vás může kontrolovat
V případě, že podnikáte podle ŽZ, mohou Vás kontrolovat:

a. živnostenské úřady (obecní, krajské) – platí místní příslušnost

b. finanční úřady

c. ČOI

mezi další kontrolní orgány patří zejména:

– SZPI

– KHS

– SVS



27.11.2020

25

s čím je nutné počítat
OSVČ, které mají podnikání jako hlavní činnost a platí pouze minimální zákonem stanovené
pojistné na sociální a zdravotní pojištění v případě nemoci nedostávají žádné dávky
nemocenského pojištění a v případě odchodu do starobního důchodu je jim vyměřován nejnižší
důchod.

Zodpovědný podnikatel s tím počítá a buď si sám vytváří rezervy nebo se dobrovolně zapojí do
státního systému důchodového a nemocenského pojištění platí vyšší zálohy.

Neplacení pojistného OSSZ může skončit zrušením ŽO – s předpisem úhrady nákladů řízení.

Pokud si zřídíte DS – stát s Vámi jiným způsobem komunikovat nebude – je nutné si jí minimálně
1x týdně kontrolovat.

právní rámec podnikání
Z praktického hlediska podnikání je nejdůležitější zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník –
smlouvy, obchodní listiny, koupě, reklamace, dluhy a pohledávky.

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád.

Nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých živností.

Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku
zaměstnanosti.

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon).

Podnikání mohou regulovat i obce svými obecně závaznými vyhláškami, případně nařízeními –
tržní řád, vyhlášky o zabezpečení veřejného pořádku – regulace provozní doby hostinských
zařízení, regulace předzahrádek, stanovení max. cen.

zajímavé judikáty
Lze je najít zde: http://www.nssoud.cz/Uvod/art/1

rozsudek NSS sp. zn. 3 As 60/2005 nevýhodné podmínky v reklamačním řádu

rozsudek NSS sp. zn. 8 As 35/2005 poplatek za platbu platební kartou

rozsudek NSS sp. zn. 3 As 49/2007 odlišný režim platby stravenkami

rozsudek MS v Praze sp. zn. 7 Ca 361/2009 odpovědnost za zboží poskytnuté zdarma

rozsudek NSS sp. zn. 1 As 36/2006 – zpřístupnění díla v restauraci

rozsudek NSS sp. zn. 2 As 71/2005 – měření hluku z provozovny služeb

rozsudek NSS sp. zn. 2 As 43/2004 – co není krmivem



27.11.2020

26

Literatura

nepřátelé podnikání
Neurovnané sousedské vztahy.

Závist

Druhotná platební neschopnost resp. nespolehliví obchodní partneři.

podnikatelské portály
www.businessinfo.cz

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace‐a‐podporapodnikani/

https://www.cmzrb.cz/podnikatele/faq/podpora‐maleho‐a‐stredniho‐podnikani/?rc

http://www.ipodnikatel.cz/

https://cebre.cz/aktuality/podpora‐podnikani

https://www.mpsv.cz/

https://www.dotaceeu.cz/cs/Uvod



27.11.2020

27

může se hodit
https://www.prestice‐mesto.cz/mestsky‐urad/struktura‐uradu/odbory‐a‐oddeleni/odbor‐
zivnostensky‐urad/

Pro drobné živnostníky a podnikatele v zemědělství je nejsnazší využít dotace poskytované 
místními akčními skupinami (MAS). 

MAS Pošumaví – Klatovsko, Kdyňsko, Měčínsko, Plánicko, Kasejovice –
http://www.masposumavi.cz/

MAS Český Les – Domažlicko, Holýšovsko ‐ http://www.masceskyles.cz/

MAS Aktivios – jižní Plzeňsko, Rokycansko ‐ https://www.mas‐aktivios.cz/

Děkuji za pozornost

Zdroje:

KUNŠTÁTOVÁ, T., SOLOMONOVÁ, K., DICKELT, F., BALADA, L. Živnostenský zákon. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2019

ONDŘEJ, J. a kol. Zahájení podnikání (právní, ekonomické, daňové, účetní aspekty). Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019

MOLEK, P., STRÁSKÁ, J. Přehled rozhodnutí ve správním soudnictví. 2003‐2013. Praha: C. H. Beck, 2015


